
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 102 del 16-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 172 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 

Numero  102   Del  16-05-2019 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE  

CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 16" - LOTTO 9 - 

PERIODO:2019/2020 CIG CONVENZIONE: 7527163B66 - CIG DERIVATO: 

791075625E 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di  maggio, 

 

PREMESSO: 

 Che l'art.1, comma 7, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni, 

dalla legge 7 agosto 2012, n.135, come modificato dall'art.1, comma 94 della legge 

28/12/2015 n.208, che prevede che, relativamente ad alcune categorie merceologiche, tra le 

quali rientra l'energia elettrica, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, costituite ai sensi 

dell'art.1, comma 445, della legge 27 dicembre 2006, n.296 ovvero ad esperire proprie 

autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di 

negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;  

 Che risulta necessario attivare le procedure gestionali per garantire la fornitura di energia 

elettrica a tutti i POD ( Punti di prelievo di Energia Elettrica) del Comune di Castorano 

tramite Convenzione Consip;  

DATO ATTO:  

 Con Delibera di G.C. n. 43 del 06/05/2019 si aderiva alla Convenzione Cionsip per la 

fornitura di Energia elettrica denominata " Energia Elettrica 16 - Lotto 9 Marche; 

 Che sul portale acquistinretepa.it di Consip ad oggi è presente l'iniziativa denominata" 

Fornitura di energia elettrica a prezzo fisso" che prevede la fornitura di energia elettrica per 

12 o 18 mesi;  

 Che in data 04/02/2019 il lotto n. 9 (Umbria, Marche) è stato aggiudicato dalla Soc. A2A 

ENERGIA SPA sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, iscritta al Registro delle 

Imprese di Milano al n. 12883420155, P. IVA 12883420155, domiciliata ai fini del presente 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 102 del 16-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

atto in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, in persona del Presidente e Amministratore 

Delegato e legale rappresentante Dott. Andrea Cavallini, alle condizioni di cui alla predetta 

Convenzione; 

 

RITENUTO di dovere aderire per quanto sopra alla Convenzione per la fornitura di energia elettrica 

denominata "Energia Elettrica 16 - Lotto 9 (Marche) attiva dal 04/02/2019 stipulata tra la Consip 

S.p.A. e la Società A2A ENERGIA SPA, alle condizioni di cui alla allegata Convenzione; 

 

VALUTATO CHE, sotto il rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 

del D.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

TENUTO CONTO  

 che per il lotto 9 della convenzione “Energia Elettrica 16” sono disponibili i massimali sia a 

“Prezzo fisso” sia a “Prezzo Variabile”; 

 che l’importo stimato della predetta fornitura per un periodo di mesi 18, è pari a euro 

90.000,00, IVA compresa; 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 8 del 28/03/2019 con la quale è stata approvata la programmazione 

biennale degli acquisti di beni e servizi di importo stimato pari o superiore a euro 40.000,00 per il 

biennio 2019/2020, che include l’appalto in esame per l’importo indicato; 

 

VISTI: 

­ il D.Lgs. n° 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n° 126/2014; 

­ il D.Lgs. n° 118/2011; 

­ il D.Lgs. n° 165/2001; 

­ lo statuto comunale; 

­ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

­ il regolamento comunale di contabilità; 

­ il regolamento comunale dei contratti; 

­ il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DATA la propria competenza e l’insussistenza di cause attuali o potenziali di inconferibilità e 

incompatibilità dell’incarico (art. 20 del D.Lgs. 08/04/2013, n° 39); 

 

VISTO il D.Lgs.18/8/2000, n° 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali ed in 

particolare: l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa, in particolare l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle 

determinazioni che comportano impegni di spesa, nonché gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa 

e relative modalità di assunzione; 

 

DATO ATTO che a partire dal 1 gennaio 2016 è applicato agli enti locali il D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n° 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  

 

VISTO l’allegato 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011 e successive modificazioni che detta i principi contabili 

applicati concernenti la contabilità finanziaria, e in particolare, il punto 5 che disciplina l’impegno 

di spesa e le regole di copertura finanziaria della spesa; 
 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., in particolare il comma 2. 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 102 del 16-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  
 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 

13/08/2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed è stato registrato presso l’AVCP 

contraddistinto dal seguente CIG:791075625E; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 

TENUTO CONTO che per la fornitura di energia elettrica (per mesi 18 a far data dal primo giorno 

del mese di attivazione della fornitura), le apposite dotazioni sono previste al seguente capitolo e 

bilanci: 

 

Cap. Art. BILANCIO 2019 BILANCIO 2020 

2004 - 45.000,00 € 45.000,00 € 

 

DATO ATTO: 

 che la stazione appaltante ha proceduto a dar corso all'esecuzione dei controlli ditta A2A 

ENERGIA SPA sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, iscritta al Registro delle 

Imprese di Milano al n. 12883420155, P. IVA 12883420155, come previsto dall’art. 36, co. 

5 dello stesso nuovo Codice; 

 che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC on line) e che 

lo stesso risulta REGOLARE; 

 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato con le modalità previste dalla piattaforma MePA; 
 
 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti:  

a) Oggetto del contratto: fornitura di energia elettrica a tutti i POD (Punti di prelievo di Energia 

Elettrica) del Comune di Castorano tramite Convenzione Consip;  

c) Modalità di scelta del contraente: mediante Convenzione Consip, ai sensi dell'art.1, comma 7, del 

decreto legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 

come modificato dall'art.1, comma 94 della legge 28/12/2015 n.208, che prevede che, relativamente 

ad alcune categorie merceologiche, tra le quali rientra l'energia elettrica, le amministrazioni 

pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip SpA; 

d) Contratto: scambio di corrispondenza commerciale su piattaforma Consip spa, secondo gli usi del 

commercio ai sensi e per gli effetti dell’art. 334 del D.P.R. n° 207/2010, secondo quanto disposto 

dal vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 

Visto:  

 il Decreto del Sindaco n° 7 del 20/12/2017 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica ;  

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 15/04/2019 è stato approvato il PEG;  

 che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 28/03/2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione Finanziario relativo all’esercizio 2019-2021;  

 la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 del 

18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 19/04/2017 n. 

56).  

 l’art. 31 c.8 e all’art. 36 c.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici.  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 102 del 16-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 le linee guida ANAC n. 1 del 14/9/2016.  

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 

n.267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";  

 lo Statuto Comunale;  

 l’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000;  

 il Regolamento di Contabilità;  

 

 

DETERMINA 

di procedere a contrarre mediante adesione alla Convenzione Consip specificata, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 7, della legge 7 agosto 2012 n. 135 e s.m.i.  

  

A tal fine dà atto che: 

 le forniture saranno attivate con l’opzione “Prezzo fisso” (fino all’eventuale esaurimento del 

massimale previsto dalla convenzione stessa) al fine di evitare la variabilità dei costi per 

l’Amministrazione che ha la necessità di prevedere con la massima precisione possibile (al 

di là della possibile variabilità dei consumi elettrici) le somme da impegnare sui relativi 

capitoli e piani gestionali;  

 la durata dei contratti, aderendo alla possibilità di maggior durata stabilita dalla convenzione 

stessa, è di mesi 18 (diciotto), come indicate in premessa;  

 l’importo presunto della spesa per le forniture di cui in oggetto è individuato, sulla base dei 

consumi storici dell’Ente, è pari ad € 90.000,00 
 

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n° 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili per ogni anno di competenza: 

 

Eserc. 

Finanz. 

2019  

Cap./Art. 2004  Descrizione SPESE ILLUMINAZIONE PUBBLICA TENUTA IN ECONOMIA 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 791075625E CUP  

Anagrafica 

Creditore 

A2A ENERGIA SPA sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, iscritta al Registro 

delle Imprese di Milano al n. 12883420155, P. IVA 12883420155 

Causale Fornitura energia elettrica 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo 45.000,00 Frazionabile in 

12 

 

 

Eserc. 

Finanz. 

2020  

Cap./Art. 2004  Descrizione SPESE ILLUMINAZIONE PUBBLICA TENUTA IN ECONOMIA 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG 791075625E CUP  



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 102 del 16-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Anagrafica 

Creditore 

A2A ENERGIA SPA sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, iscritta al Registro 

delle Imprese di Milano al n. 12883420155, P. IVA 12883420155 

Causale Fornitura energia elettrica 

Modalità 

finan. 

 Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo 45.000,00 Frazionabile in 

12 

 

 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D.Lgs. n° 33/2013; 

 

 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 102 del 16-05-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

Ai sensi dell'art. 151, comma 4 D. Lgs. 18/08/200 n. 267, verificata la regolarità contabile, attesta la 

copertura finanziaria, sugli interventi/capitoli, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 

 

Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai 

sensi dell’art. 184, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000, si dispone l’emissione del mandato di 

pagamento.  

 

Ha espresso parere Favorevole 

 

Castorano, lì  20-05-2019 
 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ficcadenti Daniel Claudio 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg.     351 lì 20-05-19 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   20-05-19 al 04-06-19 

Castorano, lì   05-06-19        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


